TCTY VẬN TẢI THỦY PETROLIMEX
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	CTCP VẬN TẢI VÀ DỊCH VỤ PETROLIMEX HP
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

[image: Logo Petrolimex_small]Hải Phòng, ngày 18 tháng 04 năm 2023

BÁO CÁO
KẾT QUẢ KIỂM TRA GIÁM SÁT NĂM 2022

· Căn cứ Luật doanh nghiệp, Căn cứ Điều lệ Công ty cổ phần Vận tải và dịch vụ Petrolimex Hải Phòng;
· Thực hiện chức năng nhiệm vụ của Ban kiểm soát theo quy định của Luật doanh nghiệp và Điều lệ Công ty;
· Căn cứ Báo cáo tài chính năm 2022 đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH Kiểm toán An Việt và kết quả các kỳ kiểm tra, kiểm soát, trên cơ sở các hồ sơ, chứng từ, tài liệu liên quan đến quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2022 của Công ty;
	Ban kiểm soát Công ty cổ phần vận tải và dịch vụ Petrolimex Hải Phòng báo cáo kết quả kiểm soát các mặt hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2022 như sau:
PHẦN I: KẾT QUẢ KIỂM SOÁT HOẠT ĐỘNG SXKD NĂM 2022
I. Hoạt động của Ban kiểm soát năm 2022:
Trong năm 2022, Ban kiểm soát đã hoạt động theo đúng Quy chế và Điều lệ công ty, soát xét báo cáo tài chính tại Công ty mẹ và công ty thành viên. Ban kiểm soát đã tập trung vào các vấn đề trọng yếu, chú trọng kiểm soát mức độ an toàn và hiệu quả, cụ thể:
- Giám sát hoạt động điều hành và quản lý của Hội đồng quản trị, Ban tổng giám đốc;
	- Giám sát tình hình thực hiện và kết quả triển khai nghị quyết Đại hội cổ đông năm 2022. Tham dự đầy đủ các phiên họp thường kỳ của HĐQT để nắm rõ tình hình hoạt động của Công ty, tham gia góp ý về định hướng điều hành kinh doanh, theo dõi, kiểm tra tình hình thực hiện các nghị quyết, quyết định của HĐQT;
- Giám sát sự tuân thủ quy định pháp luật và Điều lệ của công ty;
- Giám sát sự phối hợp hoạt động giữa BKS, HĐQT, Ban điều hành và cổ đông;
- Qua quá trình kiểm tra giám sát năm 2022 Ban kiểm soát đã có các ý kiến trực tiếp tới Tổng Giám đốc Công ty về kết quả kiểm tra, giám sát của Ban kiểm soát.
- Trong quá trình hoạt động, Ban kiểm soát đã thường xuyên trao đổi thông tin với Ban điều hành và các phòng ban nghiệp vụ Công ty để giải quyết công việc theo đúng nhiệm vụ, quyền hạn được quy định tại Điều lệ Công ty, đảm bảo tính độc lập, khách quan và đúng luật định.
II. Kết quả thẩm định báo cáo tài chính:
· Xác nhận báo cáo quyết toán năm 2022 của Công ty CP vận tải và dịch vụ Petrolimex Hải Phòng phản ánh trung thực, hợp lý các khía cạnh trọng yếu tình hình tài chính và luồng lưu chuyển tiền tệ.
· Kết quả sản xuất kinh doanh năm 2022 đã phản ánh đầy đủ doanh thu, chi phí phát sinh theo đúng chế độ tài chính kế toán hiện hành của Nhà nước.
· Công ty đã lập các Báo cáo tài chính, Báo cáo tài chính hợp nhất theo chuẩn mực kế toán Việt Nam. Báo cáo quyết toán tài chính Công ty mẹ và Công ty con, báo cáo tài chính hợp nhất đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH Kiểm toán An Việt theo các chuẩn mực.
Các chỉ tiêu tài chính cơ bản:
	STT

	TÊN CHỈ TIÊU
	ĐVT
	Năm nay 31/12/2022
	Năm trước 31/12/2021
	Tăng (+) giảm (-)

	1
	Tổng tài sản
	Tr.đồng
	264.953
	267.855
	-2.902

	Tài sản ngắn hạn
	,,
	59.613
	54.637
	4.976

	Tài sản dài hạn
	,,
	205.340
	213.218
	-7.878

	2
	Tổng nguồn vốn
	,,
	264.953
	267.855
	-2.902

	Nợ phải trả
	,,
	164.178
	169.621
	-5.443

	Nợ ngắn hạn
	,,
	87.513
	77.252
	10.261

	Nợ dài hạn
	,,
	76.665
	92.369
	-15.704

	Nguồn vốn chủ sở hữu
	,,
	100.775
	98.234
	2.541

	Tr/đó:  - Vốn điều lệ
	,,
	55.680
	55.680
	0

	3
	Cơ cấu tài sản
	%

	Tài sản ngắn hạn/Tổng tài sản
	,,
	22,5%
	20,4%
	2,1%

	Tài sản dài hạn /Tổng nguồn vốn
	,,
	77,5%
	79,6%
	-2,1%

	4
	Cơ cấu nguồn vốn
	%

	Nợ phải trả/Tổng nguồn vốn
	,,
	62%
	63,3%
	-1,3%

	Nợ phải trả/vốn CSH
	Lần
	1,63
	1,72
	-0,09

	5
	Hệ số thanh toán
	Lần

	Hệ số thanh toán hiện thời
	,,
	0,7
	0,7
	0

	Hệ số thanh toán tổng quát
	,,
	1,6
	1,6
	0

	Hệ số thanh toán nhanh
	,,
	0,5
	0,5
	0

	6
	Doanh thu, lợi nhuận

	Tổng doanh thu và thu nhập
	Tr.đồng
	445.254
	354.656
	90.598

	Lợi nhuận trước thuế
	,,
	11.682
	14.577
	-2.895

	Lợi nhuận sau thuế
	,,
	9.205
	11.428
	-2.223

	Tỷ suất lợi nhuận ST / Doanh thu
	%
	2,1%
	3,3%
	-1,2%

	Tỷ suất lợi nhuận TT/Vốn CSH
	%
	11,6%
	14,8%
	-3,2%

	Tỷ suất lợi nhuận ST/Vốn CSH
	%
	9,1%
	11,6%
	-2,5%

	Tỷ suất lợi nhuận ST/Tổng tài sản
	%
	3,5%
	4,3%
	-0,8%

	Tỷ suất lợi nhuận/vốn cổ phần
	%
	21%
	26,2%
	-5,2%

	Lãi cơ bản/Cổ phiếu
	Đồng/CP
	1.653
	1.748
	-95

	7
	   Giá trị sổ sách của cổ phiếu
	Đồng/CP
	18.099
	17.643
	456

III. Hoạt động của Bộ máy quản lý điều hành và HĐSXKD
1. Hoạt động của Ban quản lý điều hành
Trong năm 2022, HĐQT đã tổ chức 06 phiên họp thường kỳ, tổ chức lấy ý kiến bằng văn bản 22 lần, tổ chức thành công Đại hội đồng cổ đông năm 2022, đã ban hành các Nghị quyết, Quyết định và triển khai thực hiện các Nghị quyết, quyết định theo đúng trình tự và tuân thủ chặt chẽ quy định của Nhà nước, Điều lệ Công ty. Tổng hợp tình hình thực hiện một số Nghị quyết, chỉ đạo lớn chủ yếu của HĐQT năm 2022 cụ thể:
Đầu tư phát triển đội tàu: Thực hiện Nghị quyết ĐHĐCĐ thường niên năm 2022, HĐQT đã phê duyệt dự án đầu tư đóng mới tàu sông trọng tải 800 tấn thay thế tàu cũ đã hết niên hạn sử sụng. Đến tháng 7 năm 2022 tàu được đưa vào khai thác giải quyết phần nào tình trạng thiếu tàu vận tải giai đoạn này, tổng giá trị thực hiện là 12.573 triệu đồng.
Đầu tư các tài sản khác: Công ty mua mới 01 xe ô tô 7 chỗ phục vụ công tác, tổng giá trị là: 1.208 triệu đồng; thay thế 02 cột bơm xăng dầu cho CHXD, tổng giá trị thực hiện là: 355 triệu đồng; Lắp đặt mới cầu thang thoát hiểm nhà văn phòng, tổng giá trị thực hiện là: 87 triệu đồng
Việc sửa chữa lớn tài sản: Việc sửa chữa lớn khối vận tải đảm bảo tiến độ như kế hoạch đã đề ra. Công ty đã tiến hành sửa chữa lớn như sau:
	STT
	Tên tàu
	Cấp sửa chữa lớn
	Giá trị SC (triệu đồng)
	Kế hoạch (triệu đồng)
	Tăng/giảm (triệu đồng)

	1
	Tàu PTS25
	Giữa kỳ
	858
	1.100
	-242

	2
	Tàu PTS08
	Giữa kỳ
	659
	   700
	  -41

	3
	Tàu PTSHP02
	Giữa kỳ
	     9.538
	9.400
	 138

	4
	Tàu PTS26
	Giữa kỳ
	     2.605
	1.100
	     1.505

	5
	Tàu PTS18
	Giữa kỳ
	     1.904
	1.100
	 803

Kiện toàn bộ máy lãnh đạo: Trong năm 2022 HĐQT đã bầu lại Chủ tịch HĐQT và bổ nhiệm lại Tổng Giám đốc nhiệm kỳ 2022-2027, bổ nhiệm 01 Kế toán trưởng.
Công ty bổ nhiệm 01 Trưởng phòng KT-VT, 01 Phó trưởng phòng KT-VT, 01 Phó trưởng phòng TC-HC, giao nhiệm vụ Phó trưởng phòng phụ trách Phòng KTATTB.
Hoàn thiện và nâng cao hiệu quả công tác quản trị doanh nghiệp: Hội đồng quản trị đã tiến hành xây dựng, rà soát, sửa đổi bổ sung Điều lệ Công ty; Quy chế nội bộ về quản trị; Quy chế hoạt động của Hội đồng quản trị trình Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2022 thông qua ngày 29/04/2022. Trên cơ sở Điều lệ Công ty đã được ĐHCĐ năm 2022 thông qua, Hội đồng quản trị đã tiến hành rà soát, xây dựng, sửa đổi bổ sung hệ thống quy chế quản lý Công ty như: Quy chế đầu tư, Quy chế trả lương và phân phối tiền thưởng…
	2. Tình hình thực hiện kế hoạch SXKD, lợi nhuận và thực hiện nghị quyết Đại hội đồng cổ đông:
Năm 2022 với với sự nỗ lực của cán bộ công nhân viên Công ty cùng sự hỗ trợ từ các khách hàng lớn: dù có một số khoản mục chi phí như phân bổ chi phí sửa chữa lớn tăng nhưng chỉ tiêu Lợi nhuận của Công ty đã đạt và vượt trội so với Kế hoạch đề ra.
Sản lượng
+ Sản lượng vận tải đạt 1.357 ngàn M3 bằng 99,48% kế hoạch năm và bằng 100,97% năm 2021.
+ Kinh doanh xăng dầu: Tổng sản lượng bán hàng đạt 7.314 m3 bằng 125,48% kế hoạch năm và bằng 126,15% so với năm 2021.
Doanh thu
Tổng doanh thu và thu nhập khác năm 2022 đạt445,25 tỷ đồng bằng 127,24% kế hoạch năm và bằng 125,55% so với cùng kỳ năm 2021.
Chi phí
Tổng chi phí bán hàng và các chi phí quản lý là 30,75 tỷ bằng 102,15% kế hoạch năm và bằng 110% so với năm 2021. Giá vốn hàng hóa dich vụ là 393,36 tỷ đồng bằng 131% so với kế hoạch năm, bằng 130,76% so với năm 2021.
Lợi nhuận
Tổng lợi nhuận trước thuế năm 2022 là 11.682 triệu đồng đạt 118,76% kế hoạch năm, và bằng 80,14% so với năm 2021. Trong đó:
*Kinh doanh vận tải: lãi 25.595 triệu (Lợi nhuận hoạt động vận tải đã bao gồm chi phí lãi vay đầu tư tàu là 18.101 triệu đồng)
*Kinh doanh xăng dầu: lỗ 4.543 triệu
*Kinh doanh hàng hóa khác (gas, dầu mỡ nhờn….): lãi 9 triệu.
*Kinh doanh bất động sản và dịch vụ khác: lãi 623 triệu
*Kinh doanh dịch vụ sửa chữa đóng mới phương tiện thuỷ: lỗ 1.021 triệu.
*Hoạt động tài chính: lỗ 9.225 triệu
* Hoạt động khác: lãi 244 triệu
3. Quản lý tài chính và các mặt hoạt động khác:
*Hiệu quả sử dụng vốn: Tỷ suất lợi nhuận sau thuế trên vốn chủ sở hữu ROE đạt 9,1% tăng 1.22% so với kế hoạch năm (7,88%), giảm 2,5% so với năm 2021 (11,6%); chỉ số lợi nhuận sau thuế trên tài sản ROA đạt3,5% chứng tỏ Công ty đã sử dụng nguồn vốn kinh doanh có hiệu quả, dù thấp hơn năm trước (do chi phí sửa chữa tài sản tăng vượt kế hoạch vì các cơ quan quản lý nhà nước thắt chặt quản lý, chi phí tiền lương tăng…), tuy vậy công tác quản lý, sử dụng vốn kinh doanh năm 2022 của Công ty vẫn là tương đối tốt.
*Khả năng thanh toán: Khả năng thanh toán nợ năm nay bằng khả năng thanh toán nợ năm trước. Cụ thể: hệ số thanh toán hiện thời bằng 0,7; hệ số thanh toán tổng quát bằng 1,6; hệ số thanh toán nhanh bằng 0,5. Chỉ tiêu nợ phải trả/vốn CSH năm 2022 là 1,63 lần (so với năm 2021 là 1,72 lần và năm 2020 là 2,11 lần). Các chỉ số này cho thấy vẫn tiềm ẩn một số rủi ro trong thanh toán nợ ngắn hạn và nhu cầu sử dụng vốn lưu động tuy nhiên công ty đã tiếp tục được cải th iện dần qua các năm.
*Đánh giá tình hình quản lý chi phí kinh doanh, quản lý công nợ phải thu khách hàng: Năm 2022, chi phí bán hàng và quản lý bằng 102,15% KH và bằng 110% so với cùng kỳ năm 2021. Chi phi quản lý tăng so với kế hoạch chủ yếu do tiền lương người lao động tăng 1.327 triệu đồng. Chi phí công tác và giao dịch tăng 713 triệu. Còn lại hầu hết các yếu tố chi phí khác đều giảm.
   	* Công tác quản trị doanh nghiệp: Công tác quản trị doanh nghiệp tiếp tục được quan tâm thông qua việc hoàn thiện các quy định, quy trình quản lý và đảm bảo các quy trình, quy định này được thực hiện. Thuê Công ty TNHH Dịch vụ Tài chính Kế toán và Kiểm toán Nam Việt thực hiện báo cáo kiểm toán nội bộ, tái cấu trúc Công ty TNHH đóng tàu PTS Hải Phòng.
Nhận xét, đánh giá của Ban kiểm soát:
Trong năm 2022 với tinh thần nỗ lực phấn đấu của tập thể CBCNV, Công ty đã hoàn thành xuất sắc kế hoạch Lợi nhuận ĐHCĐ đề ra, đạt kết quả lợi nhuận trước thuế 11.682 tỷ; Loại trừ lợi nhuận từ thu nhập bất thường công ty về cơ bản đạt và vượt 18,7% kế hoạch đề ra.
Năm 2022, thu nhập bình quân của người lao động là 17,5 triệu đồng, đạt 110% kế hoạch và bằng 109% so với năm 2021. Công ty thực hiện việc thu nộp BHXH, BHYT, BHTN cũng như giải quyết và thanh toán kịp thời các chế độ đau ốm, thai sản… đảm bảo quyền lợi cho người lao động.
Do tiềm lực tài chính còn hạn chế nên việc sử dụng nguồn vốn vay ngắn hạn và nợ ngắn hạn ngoài vốn vay ngân hàng để bù đắp nguồn vốn dài hạn khi đầu tư tài sản dài hạn luôn tiềm ẩn rủi ro trong việc thanh toán ngắn hạn hoặc thiếu vốn lưu động tạm thời. Công ty cũng đã tiếp tục cố gắng tăng cường các giải pháp trong việc cân đối và sử dụng nguồn vốn vay ngắn hạn và vốn chiếm dụng hợp lý nhất để giảm chi phí lãi vay, nâng cao hiệu quả kinh doanh.
PHẦN II - KIẾN NGHỊ CỦA BAN KIỂM SOÁT
Năm 2022, diễn biến kinh tế, chính trị quốc tế và Việt Nam có nhiều biến động: mặt bằng giá nhiên liệu, giá các loại hàng hóa sắt thép… liên tục tăng cao; bất ổn chính trị thế giới, chính sách thắt chặt tiền tệ, tăng lãi suất trên thị trường, thị trường bất động sản đi xuống … Diễn biến này sẽ gây tác động bất lợi kép về tăng giá trị đầu tư làm cho tăng chi phí sử dụng vốn… Công ty cần phải tích cực bám sát, nắm bắt thị trường để hoạch định kế hoạch kinh doanh một cách kịp thời, giảm thiểu rủi ro kinh doanh.
Với kế hoạch đầu tư thay thế 04 tàu sông; Đề nghị công ty đẩy nhanh tiến độ đóng mới 02 tàu sông trọng tải 560 tấn để bù đắp năng lực vận tải của Công ty, đáp ứng nhu cầu khách hàng và việc khai thác có hiệu quả nhất, đảm bảo an toàn; Đề nghị HĐQT và Ban điều hành công ty phân tích, nghiên cứu phương án cụ thể về thời điểm thực hiện đầu tư, có kế hoạch nguồn tài trợ phù hợp với tình hình tài chính của công ty như thực hiện phát hành thêm cổ phiếu để tăng vốn điều lệ; mở rộng quy mô tàu biển trong những năm tới giúp công ty tăng quy mô hoạt đông, tăng tiềm lực tài chính, cân đối phù hợp dòng tiền ngắn hạn, dài hạn; giảm thiểu rủi ro tài chính.
Đề nghị Công ty phối hợp với Công ty TNHH Dịch vụ Tài chính Kế toán và Kiểm toán Nam Việt triển khai báo cáo kiểm toán nội bộ và đề xuất phương án cụ thể tái cấu trúc doanh nghiệp theo quy định của pháp luật, sắp xếp mô hình quản lý phù hợp để đảm bảo hoạt động sản xuất kinh doanh mang lại hiệu quả cao.
Tiếp tục phát huy, tận dụng mọi nguồn lực, khai thác hiệu quả đội tàu, đặc biệt là tàu PTS HAI PHONG 02, 03.
Tăng cường, đôn đốc thu hồi các khoản nợ phải thu đến kỳ để tập trung nguồn tài chính cho kinh doanh và đầu tư, nhằm tiết giảm chi phí lãi vay nâng cao hiệu quả kinh doanh.

Năm 2023, Ban kiểm soát tăng cường hơn nữa trong công tác kiểm tra, giám sát hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty, trao đổi, tham gia ý kiến đóng góp với Ban điều hành về các quy định của pháp luật, quy định về tài chính kịp thời để hạn chế các nguy cơ rủi ro tiềm ẩn, nâng cao tính hiệu quả trong công tác quản trị.
Trên đây là báo cáo về kết quả kiểm tra giám sát hoạt động năm 2022 của Ban kiểm soát Công ty cổ phần vận tải và dịch vụ Petrolimex Hải Phòng trình Đại hội cổ đông thường niên năm 2023.
Ban kiểm soát xin chân thành cảm ơn HĐQT, Ban Tổng giám đốc cũng như toàn thể CBCNV, các quý vị cổ đông của Công ty đã tín nhiệm, quan tâm, phối hợp và tạo điều kiện để Ban kiểm soát hoàn thành nhiệm vụ của mình.

Nơi nhận:
· Cổ đông Cty (để xin ý kiến)
· HĐQT, BKS Công ty
· Lưu VT.
	TM. BAN KIỂM SOÁT
Trưởng ban

Đoàn Nhật Tân

6

image1.jpeg
PETROLIMEX